UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanského sektoru

Bc. Adéla Vobořilová

Rozvoj zaměstnanců neziskových organizací

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Kateřina Legnerová, M.Sc.,MBA, Ph.D.

Praha 2017

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a

literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila

k získání jiného nebo stejného titulu.“

„Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně

FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne……………. ……………………..

Bc. Adéla Vobořilová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce paní Ing. Kateřině Legnerové,

M.Sc.,MBA, Ph.D. za její podnětné rady a cenné poznámky. Poděkování patří také mé

rodině, která mě při psaní nepřetržitě podporovala. Dále děkuji organizacím Lata, z.ú.,

Borůvka Praha, o.p.s., Fokus Praha, z.ú. za spolupráci na výzkumné části mé práce.

4

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................... 9

Teoretická část ................................................................................................................................. 12

I. Vysvětlení základních pojmů ................................................................................................... 13

II. Vzdělávání ve společnosti ........................................................................................................ 18

III. Vzdělávání dospělých .......................................................................................................... 20

IV. Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců v ziskovém a neziskovém sektoru ................................. 23

1. Rozvoj zaměstnanců z hlediska organizační kultury a struktury ......................................... 23

1.1. Organizační kultura a struktura v ziskovém sektoru .................................................... 23

1.2. Organizační kultura v neziskovém sektoru .................................................................. 26

2. Řízení lidských zdrojů a rozvoj ............................................................................................ 26

2.1. Řízení lidských zdrojů v ziskovém sektoru .................................................................. 26

2.2. Řízení v neziskových organizacích .............................................................................. 29

2.3. Strategické řízení lidských zdrojů v ziskovém sektoru ................................................ 30

2.4. Strategické řízení v neziskových organizacích ............................................................ 33

3. Přístupy k řízení a vzdělávání lidských zdrojů v ziskovém sektoru ..................................... 34

3.1. Pořádání vzdělávacích akcí .......................................................................................... 34

3.2. Systematický přístup .................................................................................................... 35

3.2.1. Identifikace vzdělávacích potřeb .............................................................................. 35

3.2.2. Plánování a příprava realizace vzdělávacích potřeb................................................. 35

3.2.3. Realizace rozvojového programu ............................................................................. 37

3.2.4. Hodnocení podnikového vzdělávání ........................................................................ 39

3.3. Koncepce učící se organizace ...................................................................................... 41

3.4. Kompetenční model ..................................................................................................... 42

3.5. Znalostní management (knowledge management) ....................................................... 44

4. Přístupy k řízení a rozvoji v neziskovém sektoru ................................................................ 45

4.1. RBV (Resource-Based View) ...................................................................................... 46

4.2. RDT (Resource Depence Theory) ................................................................................ 46

4.3. Teorie základních kompetencí (kompetenční model) a Znalostní management .......... 47

4.4. Systém vyvážených ukazatelů ...................................................................................... 48

4.5. Intelektuální kapitál ...................................................................................................... 49

5. Typy / metody vzdělávání .................................................................................................... 52

V. Neziskové organizace poskytující sociální služby ................................................................... 54

5

1. Pojem sociální služby ....................................................................................................... 54

2. Charakteristika organizací poskytující sociální služby .................................................... 55

3. Strategické řízení a marketingová politika organizací poskytujících služby ................... 56

VI. Výzkumy rozvoje zaměstnanců v neziskovém sektoru ........................................................ 59

VII. Závěr teoretické části ........................................................................................................... 61

Empirická část .................................................................................................................................. 63

VIII. Metodologie výzkumu ......................................................................................................... 64

1. Východiska a cíle empirické studie ...................................................................................... 64

2. Výzkumný design ................................................................................................................ 66

3. Výzkumný vzorek ................................................................................................................ 66

4. Metody sběru dat .................................................................................................................. 67

4.1. Polostrukturovaný rozhovor ......................................................................................... 68

4.2. Analýza dokumentů ..................................................................................................... 69

4.3. Dotazník ....................................................................................................................... 70

5. Zpracování a analýza dat ...................................................................................................... 70

6. Stanovení kritérií pro porovnání rozvoje zaměstnanců v ziskovém a neziskovém sektoru . 71

7. Výsledky empirické studie a jejich rozbor ........................................................................... 77

7.1. Případová studie 1 ........................................................................................................ 77

7.1.1. Struktura organizace a řízení rozvoje v organizaci .................................................. 78

7.1.2. Porovnání teorie ziskového sektoru a praxe neziskového sektoru na základě

stanovených kritérií .................................................................................................................. 79

7.1.3. Porovnání ziskového a neziskového sektoru na základě rozhovorů s manažery

organizace a dotazníků zaměstnanců ....................................................................................... 80

7.1.4. Pozadí rozvoje zaměstnanců v organizaci ................................................................ 81

7.1.5. Závěr případové studie 1 .......................................................................................... 83

7.1.6. Doporučení ............................................................................................................... 85

7.2. Případová studie 2 ........................................................................................................ 86

7.2.1. Organizační struktura a řízení rozvoje v organizaci ................................................. 88

7.2.2. Porovnání teorie ziskového sektoru a praxe neziskového sektoru na základě

stanovených kritérií .................................................................................................................. 89

7.2.3. Porovnání ziskového a neziskového sektoru na základě rozhovorů s manažery

organizace a dotazníků zaměstnanců ....................................................................................... 90

7.2.4. Pozadí rozvoje zaměstnanců v organizaci ................................................................ 91

7.2.5. Závěr případové studie 2 .......................................................................................... 93

6

7.2.6. Doporučení ............................................................................................................... 94

7.3. Případová studie 3 ........................................................................................................ 96

7.3.1. Struktura organizace a řízení rozvoje v organizaci .................................................. 97

7.3.2. Porovnání teorie ziskového sektoru a praxe neziskového sektoru na základě

stanovených kritérií .................................................................................................................. 98

7.3.3. Porovnání ziskového a neziskového sektoru na základě rozhovorů s manažery

organizace a dotazníků zaměstnanců ....................................................................................... 99

7.3.4. Pozadí rozvoje zaměstnanců v organizaci .............................................................. 100

7.3.5. Závěr případové studie 3 ........................................................................................ 101

7.3.6. Doporučení ............................................................................................................. 103

7.4. Komparace jednotlivých organizací ........................................................................... 104

Závěr .............................................................................................................................................. 109

Seznam příloh ................................................................................................................................ 113

Seznam literatury ........................................................................................................................... 116

Seznam obrázků

Obrázek 1 Schéma řízení lidských zdrojů ........................................................................................ 29

Obrázek 2 Schéma kompetenčního modelu ..................................................................................... 43

Seznam tabulek

Tabulka 1 NNO dle jejich zaměření ................................................................................................. 17

Tabulka 2 Metody vzdělávání zaměstnanců .................................................................................... 72

Tabulka 3 Strategie vzdělávání ........................................................................................................ 74

Tabulka 4 Přístupy ke vzdělávání .................................................................................................... 75

Tabulka 5 SWOT analýza organizace Lata, z.ú. .............................................................................. 86

Tabulka 6 SWOT analýza organizace Fokus Praha, z.ú. ................................................................. 95

Tabulka 7 SWOT analýza organizace Borůvka Praha o.p.s........................................................... 103

Tabulka 8 Komparace metod, strategií a přístupů.......................................................................... 107

Tabulka 9 Komparace hlavních zkoumaných kategorií ................................................................. 108

7

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá rozvojem zaměstnanců třech neziskových organizací

poskytující sociální služby. Popisuje, jakým způsobem probíhá rozvoj zaměstnanců

v NNO, zejména zda organizace vychází z nějakých přístupů, strategií a metod, jaké

faktory nejvíce ovlivňují rozvoj zaměstnanců a též hlavní přínosy vzdělávání. Práce je

pojata jako případová studie. Cílem této práce není odkrýt zobecnitelná, univerzální

zjištění, ale hlouběji proniknout do rozvoje zaměstnanců tří konkrétních organizací a

popsat související jevy pro praktické využití, případně zjištění, která mohou sloužit pro

výzkumy. Účelem diplomové práce je srovnat teorii rozvoje zaměstnanců v ziskovém


[…]


1. ÚVOD 5 MIN

Cíl: Vytvořit příjemnou atmosféru a vysvětlit základní pravidla rozhovoru

 Představení DP a sebe, poděkování za čas.

 Vysvětlení výzkumné metody. Nejsou správné a špatné odpovědi. Zajímá

mě Váš pohled jako odborníka na tuto problematiku.

 Diktafon. Informace jsou důvěrné, pořizovaná nahrávka je pouze pro účely

zpracování dat. Prosím o ztlumení, případně vypnutí mobilního telefonu. Povídání

na cca 40 minut.

 Téma rozhovoru – Rozvoj zaměstnanců v neziskovém sektoru.

2. SPECIFIKA FIRMY/ORGANIZACE cca 10 MIN

Cíl: Zjistit základní charakteristiky organizace, dosavadní zkušenosti z oblasti HR respondenta

 Nyní si chvíli budeme povídat o Vaší organizaci.

 Mohl/a byste mi, prosím, stručně popsat Vaši organizaci: čím se zabývá, jak

dlouho je na trhu, počet zaměstnanců, významné události z poslední doby (pokud

podle Vašeho názoru nějaké jsou)?

 Jak dlouho pracujete pro tuto organizaci?

 Kde jste pracoval/a před tím (státní správa/komerční/NNO)? Pracoval/a jste

na obdobné pozici? (Tzn. měl/a jste zkušenosti z HR nebo vedením firmy i dříve?)

 Na základě Vašich zkušeností

a) Domníváte se, že jsou nějaké rozdíly mezi NNO či ziskovým sektorem?

b) Zamyslíte-li se nad vzděláváním zaměstnanců, domníváte se, že jsou nějaké

rozdíly mezi NNO a ziskovým sektorem? Jaké spatřujete hlavní rozdíly

v souvislosti se vzděláváním zaměstnanců mezi NNO a ziskovým sektorem?

3. Rozvoj zaměstnanců – FUNGOVÁNÍ A POZADÍ ROZVOJE cca 10 min

Cíl: Zjistit přístup organizace k rozvoji zaměstnanců, podstatu fungování a pozadí rozvoje

zaměstnanců

 Jaký je kladen důraz na rozvoj zaměstnanců ve vaší organizaci? (Srovnání

s předchozími zkušenostmi)

 Vyvíjel se nějakým způsobem rozvoj zaměstnanců v posledních letech?

Jak?
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 Jaké faktory nejvíce ovlivňují/ovlivnily rozvoj zaměstnanců ve vaší

organizaci?

 Je něco, co rozvoj limituje? Co mu naopak pomáhá? Domníváte se, že je to

v něčem jiném než třeba v komerční sféře/státní sféře?

 Můžete stručně popsat, jak probíhá rozvoj zaměstnanců ve vaší organizaci?

 Byl/a byste ochotna/ochoten mi poskytnout materiály týkající se rozvoje

zaměstnanců? Jak tyto materiály vznikaly? Byla u toho sám/sama účasten/účastna?

Považujete za důležité mít tyto dokumenty v rámci organizace? Nebo ne? Proč?

3. Rozvoj zaměstnanců - EVALUACE 10 MIN

Cíl: Zjistit, jak HR manager/vedení firmy hodnotí rozvoj (motivace, bariéry, fungování)

 Jak jste spokojen/a s fungováním rozvoje zaměstnanců ve vaší organizaci?

Proč pozitivně/proč negativně? Sbíráte k tomu jako organizace i nějaké číselné

údaje? Byl/a byste ochotna/ochoten mi je poskytnout?

 Jak hodnotíte vztah zaměstnanců ke vzdělávání? Proč si myslíte, že tomu

tak je?

 Považujete vzdělávací aktivity za úspěšné? Proč? Co vaše zaměstnance

motivuje k účasti?

 Co jim naopak brání?

 V celkovém pohledu, jaký hlavní přínos rozvoj zaměstnanců organizaci

přináší?

4. BUDOUCNOST ROZVOJE V ORGANIZACI 5 MIN

Cíl: Budoucnost, potenciál rozvoje na základě zkušenosti

 Co byste byl/a rád/a, aby do budoucna zůstalo zachováno v rámci

vzdělávání, co chcete udržet?

 Co byste rád/a v budoucnu zlepšil/a?

5. ZÁVĚR, PODĚKOVÁNÍ ROZLOUČENÍ 5 MIN

 Chtěli byste k tématu nebo i mimo něj něco dodat?

 Poděkování, rozloučení, předání kontaktu.
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Příloha č. 2 Dotazník pro zaměstnance

1. Rozvoj zaměstnanců – Vzdělávání jedince

Cíl: Zjistit, jak vnímají zaměstnanci vzdělávání

 Na jaké pracovní pozici pracujete? Co konkrétně je Vaší náplní?

 Jak dlouho již v této organizaci pracujete? Kde jste pracoval/a předtím?

(Srovnání se státní/komerční sférou)

 Co je dobré a naopak špatné na vzdělávání v zaměstnání obecně?

Vzděláváte se rád/a?

2. Rozvoj zaměstnanců – vzdělávání v organizaci

Cíl: Zjistit, jak probíhá vzdělávání v organizaci z pohledu zaměstnance

 Jakého vzdělávání jste se účastnil/a v posledních 12 měsících? Jak jste se o

tomto vzdělávání dozvěděl/a (vlastní iniciativa/poslán/a organizací), stručně prosím

toto vzdělávání zhodnoťte.

 Jaký je kladen důraz na vzdělávání ve vaší organizaci?

 Jaké typy vzdělávání organizace poskytuje?

 Jaké dovednosti nebo znalosti byste rád získal/a? Nabízí organizace tyto

možnosti?

 Shledáváte rozvoj v organizaci za dostatečný?

3. ZÁVĚR

 Chtěl/a byste k tématu nebo i mimo něj něco dodat?
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