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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Diplomová práce se zabývá rozvojem zaměstnanců třech neziskových
organizací poskytujících sociální služby. V teoretické části autorka definuje občanský sektor, do
kterého patří i zkoumané NNO.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení: Autorka vychází z teoretických pramenů různých autorů, které porovnává a hodnotí.
V rámci zkoumané problematiky čerpá i ze zahraničních zdrojů. Vychází také z dostupných provedených studií
v oblasti rozvoje zaměstnanců.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení: Výzkumnou otázkou bylo „Jakým způsobem se rozvíjejí zaměstnanci ve třech
konkrétních neziskových organizacích poskytující sociální služby?“ Tato hlavní otázka byla rozvinuta
do několika podotázek, které pomohly naplnit hlavní cíl práce.
Na základě prozkoumaných teorií v teoretické části práce autorka navrhla rámec přístupů, metod a
strategií pro zhodnocení stanového cíle. Tyto rámce současně autorce pomohly stanovit odlišnosti v
oblasti rozvoje a vzdělávání v ziskovém a neziskovém sektoru.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení: Empirickou část tvořily tři případové studie. Autorka provedla strukturované
rozhovory s manažery, které doplnila výstupy z dotazníků od zaměstnanců. Zvolené metody jsou
adekvátní vzhledem ke stanovenému cíli práce.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka vyhodnotila veškerá získaná data a navrhla opatření, která mohou pomoci ke zlepšení procesu rozvoje a
vzdělávání ve zkoumaných organizacích. Vybraný vzorek tří podniků je pouze sondou do této problematiky,
závěry lze uplatnit na vybraný vzorek.
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Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka pracovala s dostupnými českými i zahraničními zdroji, dodržela standardy.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení: Práce vykazuje určité gramatické nepřesnosti.

Celková známka před obhajobou: 1

Otázky k obhajobě:

V doporučeních navrhujete zkoumaným podnikům vypracovat vnitřní předpis pro strategické plánování rozvoje a
vzdělávání zaměstnanců. Jakým způsobem byste postupovala při identifikaci vzdělávacích potřeb jednotlivých
pracovníků? Z jakých podkladů byste vycházela?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na FHS UK, doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.1.2017

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.